РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«САВОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САВОСЬКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по бюджету, налогам, собственности 
и местному самоуправлению 
07 июля 2020 г.                                                                                                       № 1                                             
х. Савоськин
Место проведения заседания – здание администрации Савоськинского сельского поселения по адресу: ул. Кирова, 61, х. Савоськин Зимовниковского района Ростовской области. 

	Председательствующий заседания
	Куделин С.Н. – председатель  постоянной комиссии Собрания депутатов Савоськинского сельского поселения по бюджету, налогам, собственности и местному самоуправлению 


	Секретарь заседания
	Штепа Л.Н. - член  постоянной комиссии Собрания депутатов Савоськинского сельского поселения по бюджету, налогам, собственности и местному самоуправлению 




Присутствовали: 2 депутата (установленная численность депутатов - 2).
	

	Приглашены (присутствуют):

1. Назаренко Светлана Михайловна – начальник сектора экономики и финансов администрации Савоськинского сельского поселения.

2. Петренко Валентина Геннадиевна – ведущий специалист (по земельным и имущественным отношениям) администрации Савоськинского сельского поселения.


П О В Е С Т К А   Д Н Я: 
1.Местные налоги, ставки и налоговые льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, действующих на территории Савоськинского сельского поселения в 2019 году. Докладчик -  начальник сектора экономики и финансов администрации Савоськинского сельского поселения Назаренко С.М.
1. СЛУШАЛИ:
О местных налогах, ставках и налоговых льготах по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, действующих на территории Савоськинского сельского поселения в 2019 году.
Назаренко С.М.: В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации  на территории Савоськинского сельского поселения от уплаты земельного налога освобождены следующие налогоплательщики:

      - граждане Российской Федерации, проживающие на территории Савоськинского сельского поселения не менее чем 5 лет, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в том числе имеющие усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет за земли под индивидуальным жилищным строением или за земли для ведения личного подсобного хозяйства.
     Льгота по налогу на имущество физических лиц  установлены в соответствии с Федеральным законодательством. Дополнительные льготы органом местного самоуправления не принимались.

РЕШИЛИ:
1. Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде полного или частичного освобождения от уплаты земельного налога, признаются эффективными и не требующими отмены.

Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющуюся льготу для перечисленных категорий граждан.
  2.Информацию участников заседания принять к сведению 
Председательствующий                                        С.Н.Куделин

           Секретарь                                                                 Л.Н.Штепа
СПИСОК ДЕПУТАТОВ,

присутствующих на заседании постоянной комиссии Собрания депутатов Савоськинского сельского поселения
по бюджету, налогам, собственности и местному самоуправлению 

07 июля 2020 года
	Номер

избира-тельного округа
	Фамилия Имя Отчество


	Присутствие/

отсутствие депутата

(с указанием причины отсутствия)



	6
	Куделин Сергей Николаевич
	Присутствовал

	8
	Штепа Лариса Николаевна
	Присутствовала

	
	ВСЕГО присутствует:
	2


